
Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením Projekt 
podpořený z ESF OPZ a státního rozpočtu reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439

Spolupráce s Regionálními centry podpory zdraví 
(RCPZ) - v krajích

Jiří G. Souček

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Státní zdravotní ústav



ČR – krajské uspořádání

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Krajské realizační týmy RCPZ

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Regionální centra podpory zdraví 
v každém kraji

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Ústí nad Labem
Liberec

Praha

Pardubice

Hradec
Králové

Frýdek - Místek

Vsetín

Brno

Jihlava

České Budějovice

Plzeň

Karlovy 
Vary

Přerov

Mediátor/ka

Koordinátor/ka

2

1

2

1

4

1
3

14

1

4

1

3

1

8

1
4

1

4

1

3

1

3

1

3

2x 1/2

8

1



Pestrá paleta činností

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Dokumentace o klientech (IS, ML, KK) 

Kurzy zdravého životního stylu (KZŽS)

Kurzy pohybových aktivit (KPA)

Dny zdraví (DZ)

Akce na objednávku (AO)

Reportování do centrály 

Individuální intervence

Pravidelné porady s centrálou

Pravidelné porady s mediátory



Hlavní činnost RCPZ – realizace programů

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Díky odbornému týmu projektu - jako jeden z 
hlavních cílů projektu - vzniklo 
 celkem 67 intervenčních programů podpory zdraví

 později ještě přibyly další - nyní jich je 70 (a na dalších 
se pracuje…)

 programy byly plně využívány k intervencím občanům z 
cílové skupiny - za účelem změny dosavadního 
životního stylu k více zdravému životnímu stylu  - tj. 
primární prevenci a celkovému zlepšení jejich zdraví.

 tato činnost byla hlavní pracovní náplní týmů v krajích –
tj. KOO a mediátorů 





Dokumentace o klientech (IS, ML, KK)

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Každému klientovi vedeme jeho:

 Informovaný souhlas (IS) – verze A (účastník) nebo B (opatrovník)

 Monitorovací list (ML)

 Kartu klienta (KK) – cíl: nasbírat min. 40-hodin podpory (hranice bagatelnosti)

Je při tom důsledně  dbáno na ochranu soukromí klientů - s dokumenty je 
nakládáno podle pravidel GDPR.. 

Z důvodů maximální bezpečnosti není na Kartě klienta (KK) uvedeno ani 
jeho jméno, ale speciální tzv. pseudonymizovaný kód.

(Pseudonymizace osobních údajů je proces skrytí identity, jehož účelem je mít 
možnost sbírat další údaje týkající se stejného jednotlivce, aniž by bylo nutné znát jeho 

totožnost. Údaje jsou kódované pomocí klíče, přičemž klíč spojující kódy s běžnými 
identifikátory těchto jednotlivců (jméno, datum narození, adresa apod.) se uchovává 
odděleně…)



Dokumentace o klientech (IS, ML, KK)

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Dokumentace o klientech (IS, ML, KK)

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Bezpečnost dat:

Je důsledně  dbáno na ochranu soukromí klientů - s dokumenty 
je nakládáno podle pravidel GDPR.. 

Z důvodů maximální bezpečnosti není na Kartě klienta (KK) 
uvedeno ani jeho jméno, ale speciální tzv. pseudonymizovaný

kód.

Pseudonymizace osobních údajů je proces skrytí identity, jehož účelem je 
mít možnost sbírat další údaje týkající se stejného jednotlivce, aniž by bylo 
nutné znát jeho totožnost. Údaje jsou kódované pomocí klíče, přičemž klíč 
spojující kódy s běžnými identifikátory těchto jednotlivců (jméno, datum 
narození, adresa apod.) se uchovává odděleně…



Dokumentace o klientech (IS, ML, KK)

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Kódování účastníků projektu:

(systém používaný v režimu zákona o sociálních službách (MPSV ČR))

Kód je 8-místný

Příklady:

EŠK76BUŽ = Edita Špatenková; Kateřina – křestní jméno matky; ročník
76, Bulovka; Žena

RBZ67ARM = Radan Beňo; Zuzana – křestní jméno matky; ročník 67; 
Arnoltice; Muž



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Evidence aktivit realizovaných pro klienty v 

projektu - Barevná tabulka

Každých 14 dní zasílali KOO aktualizovaný přehled  - monitoring 
realizovaných programů (v rámci individuálních intervencí i kurzů) 
a dalších aktivit pro klienty - reporting do centrály 

 z každé KK klienta

 za každého mediátora

 z každého kraje



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Evidence aktivit realizovaných pro klienty v 

projektu - Barevná tabulka

Celkové součty pak ukazovaly průběžný stav projektu – co se tzv. 
Velké podpory (VPo) týče – tj. nárůst počtu klientů (s KK), nárůst 
přírůstků na jejich KK, nárůst počtu 40-níků, nárůst počtu 
programů již minimálně 1x realizovaných v kraji (tzv. splněné 
programy) a další data…  



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Další dokumentace o účastnících našich akcí

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Evidence účastníků z akcí (tj. mimo individuální 
intervence)

 na každé realizované akci byly sbírány podpisy na prezenční listinu – a 
to jak z pohybových aktivit (KPA) a kurzů zdravého životního stylu 
(KZŽS), tak z hromadných (velkých) akcí – DZ, AO… 
(Například - na DZ v Českých Budějovicích v září 2022 přišlo přes 400 
účastníků)

 tato „prezenčka“ pak byla vždy nejprve elektronicky zaarchivovaná v 
kraji a následně v papírové formě zaslaná do Prahy k další archivaci 



Další dokumentace o účastnících našich akcí

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Evidence účastníků z akcí (tj. mimo 

individuální intervence)

 po každém čtvrtletí – součet všech údajů ze všech prezenčních 
listin – tabulka Harmonogram akcí - reporting do centrály

 z každého kraje



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Evidence účastníků z akcí (tj. mimo 

individuální intervence)

Celkové součty pak ukazovaly průběžný stav projektu - co se tzv. 
Malé podpory (MPo) týče  – tj. nárůst počtu akcí (včetně 
rozdělení podle jejich typu), nárůst počtu hodin, nárůst počtu 
účastníků a další data…  



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Reporting do centrály

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.



Běžná administrativa – chod RCPZ

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Po skončení každého měsíce KOO za sebe a za mediátory 

vyplňovali a do centrály zasílali 

 Časový záznam práce

 Výkaz práce

Tyto výkazy byly jednak využívány mzdovou účtárnou, ale též 
důkaz o realizovaných aktivitách a vůbec pracovních činnosti…



Běžná administrativa – chod RCPZ

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Porady s mediátory:

KOOrdinátoři také pravidelně 1x za týden či za 2 týdny (podle situace) -

měli porady se svými mediátory. 

Klíčoví partneři a kulaté stoly:
Kromě toho KOO současně průběžně komunikovali a spolupracovali s tzv. 

klíčovými partnery v kraji – Krajským úřadem, KHS, lékaři, neziskovými 
organizacemi apod. 
A vždy jednou za čas pořádali i tzv. Dny otevřených dveří – neboli Kulaté 
stoly – které byly realizovány za účelem, aby se všichni naši klíčoví 
partneři sešli za jedním stolem.  
Bohužel – v době pandemie COVIDu tyto aktivity musely být utlumeny –
jednak se vinou lockdownu nebylo možné osobně scházet a pak hlavně, 
pro obrovské vytížení při řešení momentální situace neměli hlavní aktéři 
čas na nic jiného čas, než na COVID. 



Běžná administrativa – chod RCPZ

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

Porady s centrálou:

A když už jsme u těch porad  - KOOrdinátoři se také pravidelně 1x za 
14 dní zúčastňovali „velkých“ porad s centrálou v Praze. 

Zprvu bylo, že 1x za měsíc se konala i porada za osobní účasti všech 
KOO v Praze – ale bohužel, v době pandemie COVIDu se od toho 
muselo upustit. 
Z důvodů lockdownu nebylo možné nikam cestovat, ani se hromadně 
nikde scházet – tak se přešlo na on-line porady přes platformu ZOOM. 
Osvědčilo se to – a v tomto modelu se pokračuje dodnes…



Krajští KOOrdinátoři

Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

 Hl. m. Praha: Ing. Adriana Trejtnatrová

 Středočeský kraj: Bc. Jan Dužda

 Karlovarský kraj: Mgr. Miroslava Grosserová

 Plzeňský kraj: Ing. Pavla Fáberová

 Jihočeský kraj: Mgr. Tereza Koutská

 Kraj Vysočina: Bc. Romana Jirků

 Královéhradecký kraj:Ing. Ing. Eva Vašáková

 Pardubický kraj Mgr. Lucie Fuková

 Jihomoravský kraj: Bc. Tomáš Ščuka

 Moravskoslezský kraj: Mgr. Anna Šnajdrová

 Zlínský kraj: Mgr. Jiří Habarta

 Olomoucký kraj: Bc. Kateřina Fejfarová + Bc. Monika Pazderová, DiS.,                        

 Ústecký kraj: Bc. Michaela Boháčová

 Liberecký kraj: Mgr. et Mgr. Daniela Mosaad Pěničková, Ph.D.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pardubický kraj: Bc. Iveta Kokyová
Hl. m. Praha: Bc. David Tišer
Olomoucký kraj: Mgr. Hana Dvořáková (mateřská dovolená + projekt Parky v pohybu)

+ mediátoři podpory zdraví (MPZ)…



Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením,
reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009439.

VELKÉ poděkování
KOOrdinátorům
a mediátorům

Zdroj: SZÚ



DĚKUJI ZA POZORNOST

E-mail: jiri.soucek@szu.cz
Tel.: 725 191 377

www.epoz.szu.cz
www.facebook.com/efektivnipodporazdravi


